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1. RÖVIDÍTÉSEK JEGYZÉKE

3’ UTR 3’ nem transzlálódó szabályozó régió (3’ untranslated region)

ADAR duplaszálú RNS-specifikus adenozin deamináz

Ago2 Argonaute 2

AP alkalikus foszfatáz (Alkaline Phosphatase)

ARE Alu válaszelem (Alu responsive element)

BIO-6 bromo-indirubin-3’oxim GSKα/β inhibitor

BMP bone morphogenic protein

bp bázis pár

BSA marha szérum albumin (bovine serum albumin)

C. elegans Caenorhabditis elegans

CAP eukarióta (és egyes virális) mRNS-ek 5’ végén lévő 7-metil-guanozin

módosított nukleotid

CDK ciklin dependens kináz

cDNS reverz transzkripcióval mRNS-ről átírt DNS szál

DGCR8 DiGeorge Syndrome Critical Region 8

DMSO dimetil szulfoxid

dpc nappal termékenyítést követően (days post coitum)

dsRBD duplaszálú RNS kötő domén

dsRNS duplaszálú RNS

EB EB csomó, embrionális testecske (embryoid body)

EC embrionális teratokarcinóma sejtvonal

EG embrionális csírasejt vonalak (Embryonic germ cell line)

EGFP zöld fluorescens fehérje módosított változata (Enhanced Green

Fluorescent Protein)

EIF4E eukariota transzlációs iniciációs faktor 4E

EM embrionális őssejt tenyésztő médium

EMT epiteliális-mezenchimális tranzíció

EpiSC epiblaszt őssejt (epiblast stem cell)

EPL korai primitív ektoderma-szerű embrionális őssejt (early primitive

ectoderm like stem cell)
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ERK extracelluláris jel által szabályozott kináz (extracellular signal regulated

kinase)

ES sejt embrionális őssejt

ES sejtvonal pluripotens embrionális eredetű őssejtvonal (Embryonic Stem Cell line)

FBS magzati borjú savó (fetal bovine serum)

FCS magzati borjú savó (Foetal Calf Serum)

FGF fibroblaszt növekedési faktor (fibroblast growth factor)

FISH fluoreszcens in situ hibridizáció (Fluorescence in Situ Hybridization)

FM médium fibroblaszt tenyésztő médium

FXR-fragilis X-szerű fehérje

GFP zöld fluoreszcens fehérje (green fluorescent protein)

HCG Human Chorionic Gonadotropin

hpg órával a megtermékenyülést követően (hours post gestation)

ICM embriócsomó vagy belső sejtcsomó (Inner Cell Mass)

iPS indukált pluripotens őssejt (induced pluripotent stem cell)

JAK Janus-associated tyrosine kinase

KLF4 Krüppel faktor szerű fehérje (Krüppel-like factor 4)

KSOM Potassium Simplex Optimized Medium

LATS large tumor suppressor protein

LIF leukémia inhibitor faktor (Leukaemia Inhibitory Factor)

MEF egér embrionális fibroblaszt (mouse embryonic fibroblast)

MEF kond MEF kondicionált tápoldat

miRNS mikroRNS

Oct-4 4-es oktamer kötő fehérje (Octamer binding protein 4)

P-body processzáló testecske (processing body)

PAZ Piwi/Argonaute/Zwille család

PBS foszfát puffer oldat (Phosphate Buffer Solution)

PCR polimeráz láncreakció (Polymerase Chain Reaction)

PFA paraformaldehid

PMSG Pregnant Mare Serum Gonadotropin

R2D2 duplaszálú RNS kötő, DCR-2 asszociált fehérje

RA all-transz retinsav (all-trans retinoic acid)

RAS Rat sarcoma fehérje alcsalád
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RE válaszelem (response element)

RDH 1:1:1 keveréke az RPMI, DMEM és Ham's F10 tenyésztő médiumoknak

RISC RNS indukált géncsendesitő komplex (RNA induced silencing complex)

RLC RISC töltő komplex (RISC loading complex)

RNSi RNS interferencia

RT szobahőmérséklet, 20-25 ºC (room temperature)

RT PCR reverz transzkripcióval kombinált polimeráz lánc reakció (Reverse

Transcription Polymerase Chain Reaction)

RTK receptor tirozin kináz

siRNS rövid interferáló RNS (small interfering RNA)

SSEA Stage Specific Embyonic Antigen, fejlődési stádiumra jellemző

sejtfelszíni antigén

STAT Signal Transducer and Activator of transcription

TB trofoblaszt

TGFβ transzformáló növekedési faktor béta (transforming growth factor β)

TM tris–malate puffer

TNFα tumor nekrózis faktor α

TS trofektoderma őssejt (trofectoderm stem cell)

WNT Drosophila wingless gén homológja

XEN extraembrionális őssejt (extra-embryonic stem cell)

YAP Yes-asszociált protein

ZEB1, ZEB2 zinc finger E-box binding homeobox 1 és 2

Zfx zinc finger protein, X-linked

Zfy zinc finger protein, Y-linked
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2. BEVEZETÉS

1981-ben hozták létre az első egér embrionális őssejt vonalakat (ES sejtek). A 90-es évekre

sikerült kidolgozni azokat a molekuláris genetikai módszereket is, amelyek lehetővé tették

az ES sejtek célzott genetikai módosítását. Ezzel lehetővé vált az egér génjeinek tervezett

módosítása, génkiütött (knock out), vagy éppen az adott gén módosított változatát

tartalmazó ES sejtvonalak létrehozása. Az ES sejtek segítségével az egér genetikai

módosítása irányítottan, indukált és helyspecifikus módon történhetett, amit egyszerű DNS

mikroinjektálásos módszerrel nem lehetett megvalósítani. A módosított géneket hordozó

ES sejteket gazda embrióba injektálva, vagy azzal aggregáltatva, kiméra embriók hozhatók

létre. Ezeket recipiens nősténybe beültetve olyan kiméra utódok születnek, amelyek

ivarsejtjei között megtalálhatók az ES sejtekből differenciálódott transzgénikus ivarsejtek,

így a genetikai módosítás átöröklődhetett az utódokba is. Ez a technika lehetővé tette, hogy

mára több ezer genetikailag módosított egeret hozzanak létre, köztük számos betegség

modell állatot is.

Emlős embriók embrionális fejlődésnek vizsgálata azt mutatja, hogy az egér és patkány

embriók fejlődése számos helyen eltér más emlős embriók korai embrionális fejlődésétől.

A trofektodermában és az embriócsomóban lejátszódó folyamatok és a pluripotens sejtek

differenciálódást befolyásoló faktorok a nyúl és a szarvasmarha embrióban inkább

hasonlítanak a humán embriókéhoz, mint az egéréhez. Ez magyarázhatja azt, hogy mind a

mai napig nem sikerült létrehozni az egér ES sejtekhez hasonló nyúl embrionális

őssejtvonalakat, amelyekben célzott génkiütést tudtak volna végrehajtani, illetve ivarsejt

kiméra állatokat lehetett volna előállítani.

Úgy gondoljuk, hogy ha ismernénk a nyúl korai embrionális fejlődését, illetve a

beágyazódást irányító faktorokat, közelebb juthatnánk valóban pluripotens sejteket

tartalmazó nyúl őssejtvonalak létrehozásához.
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3. IRODALMI ÁTTEKINTÉS

3.1. EGÉR ÉS NYÚL EMBRIÓK EMBRIONÁLIS FEJLŐDÉSE

Morfológiai szempontból a korai embrionális fejlődés az emlősökben nagyon hasonlónak

tűnik azonban ez a látszólag egyszerű folyamat nagyon komplex molekuláris folyamatok

összessége található (1.ábra)(Duranthon et al., 2012) A megtermékenyülés után a

zigótában a petesejt citoplazmájában két differenciálódott ivarsejtből származó anyai és

apai genom egyesül. Ahhoz hogy a totipotens embrionális genom létrejöhessen

epigenetikailag át kell programozni az apai és anyai eredetű genomot. Az embrionális

fejlődés során az embrió sejtjeinek fejlődési potenciálja lecsökken, hólyagcsíra állapotú

embrió (blasztociszta) két különböző sejttípust fog tartalmazni. Egy differenciálódott

trofektoderma sejt réteget (TE), illetve a pluripotens embriócsomót (ICM). A folyamat

során számos gén epigenetikai átprogramozásának kell megtörténnie. Ez az epigenetikai

átprogramozás felelős az elsődleges anyai transzkriptumok lebomlásáért, s az embrió

genomjáról történő átírás aktivációjáért is. Ez az átprogramozás minden emlős embrió

esetében hasonlóan zajlik, azonban az átprogramozás idejében eltérések találhatók. Az egér

embriók esetében már két sejtes állapotra az embrionális genom aktivációja teljes

mértékben megtörténik, míg más fajoknál erre több sejtciklusra van szükség. Jelentős


[…]


Gócza E. (1999): Új lehetőségek az emberi transzplantációs terápiában.

Természettudományi Közlöny 130/4. pp. 183-184.

Gócza E. (1998): Emlősállatok futószalagon. Természettudományi Közlöny pp. 129/4.

166-168.

Gócza E. (1997): Transzgénikus pluripotens embrionális eredetű ős-sejtvonalak

alkalmazása. Állattartók magazinja. II/7. pp. 6-7.

Gócza, E. (1997): Emlős állatok klónozása. Természettudományi Közlöny 128/8. pp.

352-356.

10. EGYÉB SAJÁT KÖZLEMÉNYEK JEGYZÉKE

10.1. ANGOL NYELVŰ TUDOMÁNYOS FOLYÓIRATOK

Sági B, Maraghechi P, Urbán VS, Hegyi B, Szigeti A, Fajka-Boja R, Kudlik G, Német K,

Monostori E, Gócza E, Uher F. (2012): Positional identity of murine mesenchymal stem

cells resident in different organs is determined in the postsegmentation mesoderm. Stem

Cells Dev., 21(5):814-28. IF: 4,459

Orbán, TI, Apáti, A, Németh, A, Varga, N, Krizsik, V, Schamberger, A, Szebényi, K, Erdei,

Z, Várady, G, Karászi, E, Homolya, L, Német, K, Gócza, E, Miskey, C, Mátés, L, Ivics,

Z, Izsvák, Z, Sarkadi, B. (2009): Applying a "double-feature" promoter to identify

cardiomyocytes differentiated from human embryonic stem cells following transposon-

based gene delivery. Stem Cells, 27(5):1077-87. IF: 7,747

Varga, B., Hadinger, N., Gócza, E, Dulberg, V., Madarasz E., Herberth, B. (2008):

Generation of diverse neuronal subtypes in cloned populations of stem-like cells.

Journal: BMC Developmental Biology, 22/8:89. PMID: 18808670 IF: 3,079

Urbán, V., Kiss, J., Kovács, J., Gócza, E., Vas, V., Monostori, É., Uher, F. (2008):

Mesenchymal stem cells cooperate with bone marrow cells in therapy of diabetes. Stem

Cells, 26(1):244-53. IF: 7,741

86

dc_512_12

Környei, Zs., Gócza, E., Rühl, Vörös, E., Orsolits, B., Szabó, B., Vágovits, B., Madarász,

E. (2007): Astroglia-derived retinoic acid is a key factor in glia induced neurogenesis.

FASEB Journal, 10, pp. 2496-509. IF: 6,791

Környei, Zs., Szlávik, V., Szabó, B., Gócza, E., Czirók, A., Madarász, E. (2005): Humoral

and contact interactions in astroglia/stem cell co-cultures in the course of glia-induced

neurogenesis. Glia, 49/3, pp. 430-44. IF: 4,276

Baranyai, B., Bodó, Sz., Dinnyés, A., Gócza, E. (2005): Vitrification of biopsied mouse

embryos. Acta Veterinaria Hungarica 53/1, pp. 103-112. IF: 0,53

87

dc_512_12

11. KÖSZÖNET NYILVÁNÍTÁS

A dolgozat elkészítéséhez szükséges kísérleteket a Mezőgazdasági Biotechnológiai

Kutatóközpontban végeztem. Köszönöm Dr. Solti Lászlónak az Állatbiotechnológiai

Intézet egykori igazgatójának, Dr. Balázs Ervinnek, Dr. Nagy Ferencnek, Dr. Kiss György

Botondnak és Dr. Burgyán Józsefnek, az MBK volt és jelenlegi főigazgatóinak, hogy

lehetővé tették azt, hogy kísérleti munkámat az MBK-ban folytathassam.

Köszönettel tartozom Dr. Bősze Zsuzsannának kutató munkám során adott folyamatos

biztatásért és támogatásért. Köszönöm a segítséget Dr. Hiripi Lászlónak, Dr. Baranyi

Máriának, Dr. Bodrogi Lillának, Dr. Bender Balázsnak, Dr. Ana Paula Catunda Lemosnak,

Dr. Carstea Valer Bogdánnak és Dr. Kovács Andrásnak, akik munkája nélkül nem jöhettek

volna létre azok a közlemények, amik doktori dolgozatom alapjául szolgáltak. Továbbá

köszönöm a segítséget Kerekes Andreának, Bontovics Babettnek, Pouneh Maraghechinek,

külön köszönet Gróf Mihályné, Marikának, mindenkori segítségéért, ami nélkül nem

működhetett volna sejttenyésztő laboratóriumunk.

Nem tudtam volna munkám során újabb és újabb technológiákat megismerni más kutató

intézetekben dolgozó magyar és külföldi barátaim segítsége nélkül, akik közül külön is

szeretném megköszönni a támogatást, Dr. Madarász Emíliának, Dr. Környei Zsuzsannának,

Dr. Zoya Katarovának a KOKI munkatársainak, Dr. Uher Ferencnek, Dr. Urbán

Veronikának, Dr. Német Katalinnak, Dr. Sarkadi Balázsnak, Dr. Apáti Ágotának és Dr.

Orbán Tamásnak, az OVSZ munkatársainak, Dr. Falus Andrásnak és Dr. Tóth Sárának a SE

munkatársainak.

Hálával tartozom Dr. Nagy Andrásnak, aki nélkül soha nem ismerkedhettem volna meg

az egér embriók és őssejtek csodálatos világával.

Végül szeretném megköszönni férjemnek, Gyurinak, és gyerekeinknek Reginek és

Ákosnak, hogy bár nélkülözniük kellett engem sokszor a kutatással töltött éjszakák, és

hétvégék miatt, ennek ellenére is lelkesen támogatták kutató munkámat. Köszönöm

szüleimnek, hogy megteremtették a lehetőségét annak, hogy elindulhassak ezen a pályán.

88

dc_512_12
