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Opponensi vélemény

Gócza Elen:

„Őssejt specifikus markerek és mikroRNS-ek expressziójának vizsgálata egér és

nyúl embriókban, embrionális őssejtekben”

című MTA doktori értekezéséről

A Magyar Tudományos Akadémia Doktori Tanácsa döntése értelmében a DT

titkársága DT.50.220/12/04. iktatószámú levelében fölkért Gócza Elen fenti

címen benyújtott doktori munkájának hivatalos bírálatára. A felkérés alapján a

disszertációt átnéztem és arról a következő hivatalos bírálói véleményt

terjesztem elő.

Ismeretes, hogy a vezető tudományos szaklapok szinte hetente számolnak be új

fejleményekről az őssejt-kutatásban, az őssejtek jövőbeni felhasználásának

ígéretes lehetőségeiről. Számos közlemény jelent meg arról, hogy az őssejtek

laboratóriumi körülmények között pl. inzulintermelő szigetsejtekké képesek

átalakulni, szívinfarktuson átesetteknél pedig őssejteket juttatva a károsodott

szívizomzatba, azok szívizomsejteket tudtak létrehozni és ezzel a szövet

regenerálódását elősegíteni. A biotechnológiai ipar célja pedig olyan szervek és

szövetek előállítása őssejtekből, melyek segítségével akár szívbillentyűk,

ízületek, porckorongok hozhatók létre („tissue engineering”). Ezek azután a

szervezetbe ültetve átvehetik a működési zavarban szenvedő beteg szövetek és

szervek funkcióját.

Ugyanakkor a nagy remények mellett az is közismert, milyen sok áltudományos

eredmény lát napvilágot és hányszor élnek vissza az utolsó reménysugárba

kapaszkodó terminális betegek hiszékenységével. Mindezek miatt az őssejt-

kutatás nemcsak rendkívül aktuális, hanem ugyanakkor nagyon kényes és

érzékeny kérdés is, amihez csak óvatosan és nagy empátiával szabad

hozzányúlni.

A szerző 96 oldal terjedelmű értekezése tehát nagyon időszerű témát, az

embrionális őssejtek kutatásával kapcsolatos eredményeket taglalja. Megteheti,

hiszen eddigi tudományos munkásságának jelentős része is e témakörhöz

kapcsolódik.

A most benyújtott disszertáció világos és jól szerkesztett munka, felépítése és az

egyes fejezetek egymáshoz való viszonya arányos. A kívülálló számára nehéz
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témát igyekszik közérthetően elmagyarázni, didaktikus ábrákkal és jó minőségű

fotókkal elősegítve a megértést. Számos előnyük mellett ismerve az Apple

programok inkompatibilitását a Windows alapú programokkal, talán ezzel

magyarázható, hogy a helyesírás-ellenőrzőnek nem mindenütt sikerült az

elütéseket korrigálnia a szövegben, ám ez sehol nem megy a megértés rovására.

A dolgozat a jobb megértéshez elengedhetetlenül szükséges Rövidítés-jegyzékkel

kezdődik, amely után egy tömör Bevezetés következik, majd 21 oldalas Irodalmi

áttekintés foglalja össze az egerek és nyulak embrionális fejlődését

általánosságban, illetve a kimérák szerepét a kutatásokban, továbbá az

előbbieknél részletesebben az embrionális őssejtek alapvető tulajdonságait.

Külön alfejezet foglakozik a pluripotencia fogalmával, az emberi- és egér

őssejtekkel, a Leukémia Inhibitor Factorral. Ezt követően jut el a miRNS-ek

szerepéhez, amelyen belül ismerteti a történetüket, biogenezisüket, valamint a

miRNS-ek kapcsolatát az embrionális őssejtekkel.

A 3.5. fejezet a genetikailag módosított szervezetek (GMO) előállítására ma

alkalmazott legfontosabb módszereket tárgyalja, első helyre sorolva a

„hagyományos” DNS mikroinjektálást, a knock in és knock out állatok

létrehozását, az ennél újabban elterjedtebb klónozásos génmódosítást, illetve

idáig eljutván a transzgenikus nyulak alkalmazási lehetőségeit.

A következő fejezet (Célkitűzések) mindössze egyetlen oldal, amelyben a szerző

az alábbi 3 pontban foglalja össze munkája célkitűzéseit.

1. Olyan módszer kidolgozása, amellyel hatékonyan hozhatók létre kiméra

egerek és nyulak. A kiméra embriók fejődésének vizsgálata az ivari

determináció, illetve a sejtek elköteleződése során zajló molekuláris folyamatok

jobb megismerése érdekében. Ez teszi lehetővé a választ továbbá arra, vajon

képes-e egyetlen XY genotípusú blasztomer átfordítani az XX genotípusú

diploid gazda-embriók ivarát. Lehetséges-e tetraploid komplementációs

rendszert alkalmazva identikus iker egereket létrehozni úgy, hogy azonos

embrióból származó egy-egy blasztomert aggregáltatnak egy-egy tetraploid

gazda embrióval?

2. Pluripotens egér és nyúl sejttenyészetekben, illetve a nyúlembriók fejlődése

során, a fejlődés-specifikus gének expressziós mintázatának feltérképezésével

pontosabb képet kívánt kapni arról, milyen faktorok irányítják az egér- és

nyúlembriók fejlődését, ezen belül az őssejtek pluripotenciájának megőrzését. A

transzkripciós faktorok szerepének vizsgálata mellett igazolni akarta, hogy a

Leukémia Inhibitor Faktor (LIF) nemcsak az egér ES sejtvonalak esetében
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szükséges komponense a sejttenyésztő médiumnak, hanem a nyúl ES sejtek

pluripotenciájának fenntartásában is fontos szerepet játszik.

3. Választ akart kapni, vajon milyen hatással van az egér őssejt-specifikus

miR-290-295 klaszter túltermeltetése az egér embrionális őssejtek

pluripotenciájának megőrzésben, és megnevezhető-e egy olyan fő biológiai

mechanizmus, aminek a szabályozásával a miR-290-295 klaszter az egér ES

sejtekben kifejti hatását. Egér ES sejtek esetében ugyanis a miR-290-295-ös

klaszter játszik meghatározó szerepet, humán ES sejtek esetében viszont

a miR-371-373 klaszter. Kísérletei során a jelölt tisztázni kívánta, hogy az

miRNS mintázat nyúl ES sejtek esetében a humán, vagy inkább az egér miRNS

mintázatához hasonlít.

A célkitűzések meghatározását követően a Saját vizsgálatok ismertetésére kerül

sor, mégpedig a szokásos tagolásban. Az Anyag és Módszer fejezeten belül

szétválasztva ismerteti az egereken végzett kísérleteket, azaz embriókinyerést, in

vitro tenyésztést, kimérák létrehozását és az embriók visszaültetését álvemhes

recipiens anyákba. Ettől elkülönítve tárgyalja a nyúlembriók kinyerését, ezek

laboratóriumi tenyésztését, kiméra nyúlembriók létrehozását és

visszaültetésüket. A diploid blasztomerekből létrehozott kimérákon túl a munka

kiemelten foglalkozik a szerző és munkatársai által évekkel korábban

kidolgozott tetraploid kimérákkal, amelyet munkacsoportjuk régóta kedvező

eredménnyel alkalmaz.

A következő két részben ismét állatfajok szerinti bontásban (egér: 5.3 fejezet, és

nyúl: 5.4 fejezet) taglalja az ES sejtek tenyésztését, jellemzését és in vitro

differenciáltatásukat, továbbá a vizsgálatukhoz alkalmazott speciális

technikákat, mint pl. az immunfluoreszcencia, a sejtciklus analízis, a kolónia

esszé, az alkalikus foszfatáz festés, a kromoszóma analízis és a FISH technika.

Ennél a résznél kerül megbeszélésre az idegen DNS sejtbe juttatásának

elektroporációs technikája is.

Az 5.5 fejezetnél a használt molekuláris genetikai vizsgálatok ismertetése

következik, ide sorolva a felhasznált vektorok és klónozások, az RNS izolálás,

az alkalmazott RT-PCR módszer, a génexpressziós esszék, a TLDA (TaqMan

Low Density Array), a SOLID szekvenálás, az RNS analízis és végül a

statisztikai értékelési módszerek tárgyalását.

Ezt követi a kapott Eredmények ismertetése és megbeszélése (6. fejezet),

amelyben – az eddigiekhez hasonlóan – külön-külön kerülnek megtárgyalásra a

kiméra egerek vizsgálata során nyert eredmények az ivari elköteleződés

szempontjából, az identikus iker egerek létrehozása, majd a nyúl ES sejtvonalak

létrehozását befolyásoló tényezők. Az egér és nyúl ES sejtvonalak alapításának
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összehasonlítása során a jelölt értékeli a transzkripciós faktorok expresszióját, a

LIF hatását és a nyúl ES sejtek in vitro differenciálódását. A kapott eredmények

alapján optimalizálja a kiméra nyúlembriók létrehozásnak módszerét.

A Saját Vizsgálatok utolsó részében a jelölt az egér és nyúl ES sejtek

pluripotenciáját befolyásoló mikroRNS-ekkel, először a túltermeltetett miR 290-

es klaszternek az egér ES sejtek pluripotenciájára gyakorolt hatásával

foglalkozik, ezt követően az egér- és nyúl őssejtek specifikus miRNS-eit

hasonlítja össze, végül a pluripotenciát befolyásoló mikroRNS-ek hatását

vizsgálja egér és nyúl ES sejteken.

A disszertáció végén a szerző 3 pontban sorolja föl az általa elért új tudományos

eredményeket, majd a szöveges részt egyetlen oldalban összefoglalt

Következtetések és javaslatok-kal zárja.

A 9. fejezet a jelöltnek a doktori értekezés alapjául szolgáló angol és magyar

nyelvű közleményeit, valamint a témában megjelent könyvfejezeteit és

ismeretterjesztő cikkeit sorolja föl, amelyeket ettől elválasztva az egyéb saját

közlemények listája követ (10. fejezet). A munkát köszönetnyilvánítás és 8

oldalas, jól összeválogatott, részletes Irodalomjegyzék zárja (12. fejezet).

Egy őssejtekkel foglalkozó dolgozatot olvasván a bírálóban fölmerül a kérdés,

hogy (teljes mértékig elfogadva és elismerve a téma tudományos jelentőségét)

vajon miként vélekedik a jelölt a nem régen fölfedezett indukált pluripotens

őssejtek jövőbeni szerepéről a biotechnológiai ipar és a humán gyógyászat

területén, különös tekintettel az embrionális eredetű őssejtek terápiás

felhasználását kísérő etikai aggályokra?

A jelölt több mint két évtizedes szakmai jártasságára és széles körű

tapasztalataira támaszkodva állította össze MTA doktori értekezését, amelynek a

dolgozatban felhasznált anyaga csak a PhD értekezés óta eltelt időszakból

származik. Ezzel sikeresen elkerülte azt a gyakori csapdát, hogy minden eddigi

saját eredményt fel akarjon tüntetni a dolgozatban, holott szakirodalmi

munkásságát tekintve erre bőven lett volna lehetősége. Így a bírálónak nem volt

nehéz dolga, hogy a doktori műben dícséretes mértéktartással felsorolt alábbi új

tudományos eredményeket a szerző saját eredményeinek tekintse és valamennyit

elfogadja.

1. A PhD munkája során korábban kidolgozott tetraploid

komplementációs technikát ötvözve, sikerült előre meghatározott nemű kettes és

hármas iker egereket létrehoznia.
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2. Meggyőzően igazolta, hogy a LIF és LIFR fontos szerepet játszik a

nyúl korai embrionális fejlődésében és a pluripotens embrionális eredetű nyúl

őssejtek pluripotenciájának fenntartásában.

3. Igazolta, hogy míg az egér miR-290 mikroRNS klaszter elemei

elősegítik az egér ES sejtek pluripotenciájának megőrzését a sejtciklus

szabályozásán és a korai differenciálódás gátlásán keresztül, addig a nyúl miR-

290 klaszter elemei inkább a nyúl korai embrionális fejlődésében játszanak

fontos szerepet.

Mindezen saját tudományos eredmények alapján a bíráló megállapítja és

bizonyítottnak látja, hogy a kérelmező korábbi tudományos fokozatának

megszerzését követően jelentős eredeti tudományos eredménnyel gyarapítva

tudományágát, hozzájárult annak fejlődéséhez. A doktori értekezésben felsorolt

tudományos eredményeket elegendőnek tartja az MTA doktori cím

megszerzéshez, ennek értelmében egyértelműen javasolja a mű elfogadását és

nyilvános vitára tűzését.

Budapest, 2013. február 1.

Solti László

az MTA r. tagja

hivatalos bíráló